PRESS RELEASE

 1 / 6

2024年10月 1日

報道関係者各位

福井商工会議所

技術交流テクノフェア実行委員会

今年で35回目。過去最多195社・団体が出展！

《北陸技術交流テクノフェア2024》 開催のご案内
【同時開催】ふくいITフォーラム2024
2024年10月17日(木)・18日(金)

北陸技術交流テクノフェア2024メインビジュアル

福井商工会議所（会頭：八木 誠一郎）などで構成される技術交流テクノフェア実行委員会（実行委員

長：塚本 明）は、北陸最大級の総合展示・商談会《北陸技術交流テクノフェア2024》（以下、テクノフェア）を

10月17日(木)・18日(金)の2日間下記のとおり開催いたします。回を重ねるにつれ、出展者も全国から業種・

分野・地域を超え、様々な企業・大学・研究機関等が一堂に会する総合技術展示会に育ちました。おかげ

様で、今年で35回目を迎えます。

テクノフェアの目玉は、毎年旬のゲストをお迎えしての講演会です。今年も開催初日に特別講演会とし

てAI研究の第一人者である慶応義塾大学教授で人工知能学会会長の栗原聡先生に「人工知能最前線～

AIと人間の未来～」について。記念講演会として創業以来、常に新たな領域に挑戦し、時代の変化に対応

する帝人株式会社の代表取締役社長執行役員CEOの内川哲茂氏に「未来の社会を支えるサステナビリテ

ィ経営」について、たっぷり90分間お話しいただきます。

今年3月の北陸新幹線福井・敦賀開業で、首都圏から福井に一直線でアクセスできるようになったのを

記念し、北陸新幹線沿線都市である埼玉県さいたま市、群馬県高崎市、長野県長野市との技術交流や経

済的な連携強化を目指し、特別企画展を行います。

このテクノフェアは、産学官の技術連携を促進し、革新的なテクノロジーと新たなビジネスを創造すること

で、社会課題に対処し、持続可能な社会の実現を目指しています。北陸エリアだけでなく、全国各地の企

業や大学、支援機関などが、優れた技術を展示PRし、活発な技術交流や商談を行う機会となっています。

 2 / 6

出展者情報や技術内容は、テクノフェアのホームページでもご紹介しています。さらに、Web展示会場では、

出展者の展示内容や特徴を、写真や動画を交えて紹介しています。来場前の情報収集や、当日会場に来

られない方にもお薦めアイテムとなっています。

昨年のテクノフェアの模様

また出展分野は、精密機械、情報通信、繊維、電気・電子、化学、建設、鉄鋼・非鉄金属、環境・エネル

ギー、研究・支援・公的機関など多岐にわたります。

このテクノフェアの詳細は、下記のとおりです。

つきましてはご多用中誠に恐れ入りますが、このテクノフェアについて、告知ご紹介、並びに当日ご取材

いただけますよう、ご案内申し上げます。

記

《北陸技術交流テクノフェア2024》開催概要／ふくいITフォーラム2024 【同時開催】

■ 名    称   ： 北陸技術交流テクノフェア2024

■ 開 催 日 時 ： 2024年10月17日(木) 10：00～17：00
      10月18日(金) 10：00～16：00
【開会式】 10月17日(木) 9:30～10：00 福井県産業会館2号館ロビー

■ 会 場 ： 福井県産業会館 （福井市下六条町103）
福井県中小企業産業大学校（福井市下六条町16-15）

■ 開 催 趣 旨 ： 北陸技術交流テクノフェアは業種・分野・地域を超え、様々な企業・大学・研究機関
等が一堂に会する北陸最大級の総合展示会として35回目を迎える。
本フェアの開催により、産学官の技術連携を促進し、革新的なテクノロジーと新たなビジネ
スを創造することで、社会課題に対処し、持続可能な社会の実現を目指していく。

■ 展 示 商 談 ： 全国各地の企業・大学・支援機関等が、優れた技術を展示・PRします。当日は、産
学官が一堂に集結し、活発な技術交流・商談が行われます。出展者情報や技術内
容は、テクノフェアのホームページでもご紹介しています。

■ 展示内容 ：

■ 出 展 分 野 ：

機械・精密 電気・電子 情報・通信 繊維・化学 建設
鉄鋼・

非鉄金属

環境・

エネルギー

研究・支援

機関等
その他

64社 11社 19社 12社 3社 5社 21社 27社 5社

■ W e b展示 ： 本テクノフェアでは、ホームページ上でWeb展示を開催します。
Web展示では、出展者の展示内容や特徴を、写真・動画を交えて紹介しています。
来場前の情報収集を行いたい方や、当日会場に来られない方などにおすすめです。
【開催期間】 2024年10月1日(火)～11月29日(金)

 3 / 6

■ 特別企画展 ： ●持続可能な経済・社会を促進する次世代テクノロジー（11社）
当企画展では、再生可能エネルギーや、環境負荷の低減・カーボンニュートラルを
目指す技術に加え、ものづくりの生産性向上やコスト削減などに寄与する革新的な
技術やソリューションを展示し、来場者と出展者に対して環境への配慮と経済性の
両立に向けたヒントを提供します。

〈出展企業一部〉

放熱塗装材 自動外観検査装置 Co2 見える化システム

   ●北陸新幹線沿線都市の技術展 ７社出展
（埼玉（2社）／高崎（3社）／長野（2社））

北陸新幹線福井開業を契機に、福井県と新幹線沿線地域（長野、高崎、さい
たま商工会議所）との技術連携や経済的な結びつきを強くしていくため、沿線会
議所に所属しているモノづくり企業を誘致し、出展者との交流を深めます。

〈出展企業一部〉

機能性蛍光ガラス 切削技術 カニクレーン

■ 記 念 講 演 会 ：  会場：福井県産業会館 本館2階 展示場

◇ 特別講演会 ： 10月17日(木) 11：00～12：30 ※受講料無料 事前申し込み 定員350名
「人工知能最前線～AIと人間の未来～」
慶応義塾大学 理工学部教授・人口知能学会会長 栗原 聡氏

◇ 記念講演会 ： 10月17日(木) 13：30～15：00 ※受講料無料 事前申し込み 定員350名
「未来の社会を支えるサステナビリティ経営」
帝人株式会社 代表取締役社長執行役員CEO 内川 哲茂氏

 4 / 6

■

新製品・技術 ： 新製品・新技術公開プレゼンテーション 21社 各社15分間

研究機関や大学・高専、民間企業が保有する技術シーズや研究成果、最新製品、
事業化事例についてプレゼンテーションを実施し、PRと技術交流の促進を図ります。

会場：福井県産業会館2号館 プレゼンコーナー
10月17日（木）9社 ／ 18日（金）12社

■ 学校との連携企画 ：

  (1) 地元学生対象の企業ブース巡回企画
展示会当日に地元大学の学生や高等学校の生徒を誘致し、出展企業のPRを支援します。
日時： 10月17日（木）・18日（金）
会場： 福井県産業会館、福井県中小企業大学校など
対象：［企業］146社（昨年：115社）

[学生］9校（昨年：7校）

  (2) 県内大学等の留学生と出展企業との交流会
外国人留学生が本フェアを見学し、出展企業との交流機会を持つことにより、県内企業の強み
や魅力への理解を促し、県内企業での就業意欲の醸成に繋げます。
日 時： 10月18日（金）14:00～15:00
会 場： 福井県産業会館、福井県中小企業大学校（第1中教室）
参加大学： 福井大学、福井県立大学、福井工業大学、金沢大学
参加企業： 6社

■ そ の 他 ： テクノフェア開催に伴う電気は、再生可能エネルギーを活用した電力を使用し、開催
に伴うCO２の排出量が実質ゼロにする取り組みを行います。
（北陸電力「かがやきGREEN MICE」）

■ 入  場  料 ： 無料  ※事前登録

■ ア ク セ ス ： JR福井駅東口駅前から無料送迎バスあり（所要時間20分）毎時0分、30分発

■ 主 催 ： 技術交流テクノフェア実行委員会
【事務局】 福井商工会議所 産業技術・DX推進課
福井市、北陸経済連合会、福井県商工会議所連合会、福井商工会議所、（公
財）ふくい産業支援センター、福井県環境・エネルギー懇話会、北陸電力（株）､
（株）福井銀行､（株）北陸銀行､（株）北國銀行、西日本電信電話（株）
福井支店

■ 主 管 ： 福井商工会議所

■ 後 援 ： 総務省、文部科学省、特許庁、経済産業省近畿経済産業局、福井県、石川県、
富山県、福井県教育委員会、国立研究開発法人科学技術振興機構、国立研
究開発法人産業技術総合研究所、（独）中小企業基盤整備機構北陸本部、
国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構、（公財）石川県産
業創出支援機構、（公財）富山県新世紀産業機構、（公社）関西ニュービジネ
ス協議会、（公社）関西経済連合会、福井経済同友会、（一社）金沢経済同
友会、富山経済同友会、石川県商工会議所連合会、富山県商工会議所連合
会、関西商工会議所連合会、大阪商工会議所、（一財）省エネルギーセンター

 5 / 6

■ 協 力 ： （株）商工組合中央金庫福井支店、（株）日本政策金融公庫福井支店、
（一社）福井県眼鏡協会、福井県IT 産業団体連合会、福井県鉄工業協同組
合連合会、（独）日本貿易振興機構福井貿易センター、（一社）福井県発明協
会、（一社）石川県繊維協会、（一社）石川県鉄工機電協会、（一社）富
山県機電工業会、（一社）富山県アルミ産業協会

■ 出 展 者 数 ： (1) 195社・団体（266小間） 【過去最多】 ※9月26日現在

(2) 北陸新幹線沿線地域（石川、富山、長野、群馬、埼玉、東京）から81社
※昨年より19社増加

■ U R L ： https://www.technofair.jp/

■ 同時開催イベ ン ト ：

 ● 「福井発！ビジネスプランコンテスト2024」成果展示 10月17日(木)・18日(金)
福井県産業会館 本館

  地域産業の担い手となる起業家の創出と育成、新たなビジネスの発掘を目的に開催される「福井発！
ビジネスプランコンテスト2024」のご案内と、過去の優秀プランの成果作品の展示を行います。

 ● ふくいビジネス商談会 10月17日(木)・18日(金)
オンライン商談会 令和6年9月19日(木)～10月31日(木)
福井県中小企業産業大学校 体育館

  北陸3県（石川・富山・福井）の商工会議所・商工会の会員と、関東・関西・中京・中部・北信越
の商工会議所および、北陸技術交流テクノフェア2024の出展企業を対象とした完全事前調整型の
商談会です。

 ● ベンチャーバトルリーグ in 福井 10月17日(木) 12：00～13：00
福井県産業会館 2号館 プレゼンコーナー

  ビジネスアイデアを持つ福井県内の大学生が集まり、そのアイデアを競いあう大学対抗のビジネスプラン
コンテスト。新たなビジネスプランで地域経済の活性化、社会課題の解決を目指します。

以上

〔添付資料〕
１． 北陸技術交流テクノフェア2004 パンフレット[招待状]
２． 参考資料： 《ふくいＩＴフォーラム2024》開催概要

＜お問い合わせ先＞

技術交流テクノフェア実行委員会事務局  担当： 齊藤、岩本
（福井商工会議所 産業技術・DX推進課内）
TEL. 0776-33-8252、FAX. 0776-36-8588

E-mail： technofair@fcci.or.jp

https://www.technofair.jp/
mailto:technofair@fcci.or.jp

 6 / 6

【参考資料】
《ふくいITフォーラム2024》開催概要

■ 名    称   ： ふくいＩＴフォーラム2024

■ 開 催 日 時 ： 2024年10月17日(木) 10：00～17：00
      10月18日(金) 10：00～16：00

■ 会 場 ： 福井県産業会館 （福井市下六条町103）
福井県中小企業産業大学校（福井市下六条町16-15）

■ 開 催 テ ー マ ： 地域社会を支えるＩＣＴ ～ＤＸのヒントとアイデアがここに集結～

   本フォーラムは、ICTを活用した先進のビジネスモデル、ブロードバンド、セキュリティ対
策等のシステムや情報端末の展示および関連セミナーの開催により、ICT技術の紹
介と利用方法の提案を行い、地域情報化の推進と県内産業の発展に寄与するこ
とを目的に開催しています。

■ 展 示 内 容 ：

 ● ＩＴビジネス見本市 出展者（24社）

 ● 産学官連携推進コーナー （５大学）

  産学官で取り組む共同研究、ソフトウエア開発等の成果や大学での研究成果などについて展示・発
表します。

 ● 特別企画 （4コーナー）

  福井県内のＩＴ企業やその構成団体と、福井県内の特色あるＩＴベンチャー企業などについて紹
介します。

■ 関連セミナー ： 10月18日(金) 13：30～14：45 ※参加料無料
※事前申し込み
「ＩＯＷＮ」始動
～次世代情報通信基盤ＩＯＷＮ（アイオン）が切り拓く社会と産業の未来像～
ＮＴＴコミュニケーションズ株式会社
 イノベーションセンターＩＯＷＮ推進室長  山下 達也氏

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人福井県情報システム工業会 担当： 穴吹
TEL. 0776-50-2533、FAX. 0776-50-2141

以上